ſed diſſimiles. Itaque *Præſ*, qui à magiſtratu
 interrogatus in publicum vt præſtet: à quo &
 cūm reſpondet, dicitur *Præſ*. *Vas* appellatus,
 qui pro altero vadimonium promittebat. Con-
 ſuetudo erat, cūm reus parum eſſet idoneus,
 inceptis rebus, vt pro ſe alterum daret: à quo
 cauerti poſtea lege ceptū eſt, ab heis, qui præ-
 dia venderent, *vades ne darent*. ab eo ſcri-
 bi ceptum in lege mancipiorum: *vadem ne*
 10 *poſceret, nec dabitur*. ¶ *Canere*, & *canit*, & *Suc-*
cinit, & *Cantus*, & *Cantio*, ex *canens*, permuta-
 to *N*: ab eo quòd ſemel canit; ſi ſapius, can-
 tat. hinc *Cantitas*, item alia. nec ſine canendo
ſibicines dicti. Omnium enim horum quid à
 canere. etiam *Buccinator* à *vcis* ſimilitudine
 & cantu dictus. ¶ *Oro* ab *ore*, & *Perorat*, &
Exorat, & *Oratio*, & *Orator*, & *Oſculum* dictum.
 Inde *Omen*, & *Ornamentum*. alterum quòd ex
 ore primum elatum eſt, *Oſmen* dictum; alter-
 20 rum cum præpoſitione dicitur nunc ornamē-
 tum, olim oſnamenta: vt ſcenici plerique di-
 cunt. Hinc *Oſcimes* dicuntur apud augures,
 quòd ore faciunt auſpiciū.

8 ¶ **TERTIVM** gradum agendi dicunt, vbi
 quid faciunt: in eo propter ſimilitudinem a-
 gendi, & faciendi, & gerendi. quidam error heis
 qui putant eſſe vnum. Poteſt enim aliquid fa-
 cere, & non agere: vt *poeta facit fabulam*, & nō
 agit: contra *actor agit*, & non facit. & ſic à *po-*
 30 *eta fabula fit*, & non agitur; ab *actore agitur*, &
 non fit. Contra *imperator qui dicitur res gerere*:
 in eo neque agit, neque facit, ſed gerit, id eſt
 ſuſtinet. traſlatum ab heis qui honera gerūt,
 quòd ſuſtinent. Proprio nomine dicitur *Face-*
 re à facie; quòd rei, quam facit, imponit fa-
 ciem. vt *ſictor* cūm dicit *Fingo*, figuram im-
 ponit: cūm dicit *Informo*, formam: ſic cūm di-
 cit *Facio*, faciem imponit: à qua facie diſcer-
 nitur, vt dici poſſit aliud eſſe veſtimentum,
 aliud vas. Sic enim quæ ſiunt apud fabros, fi-
 ctiores, item apud alios alia. Qui quid admi-
 niſtrat, cuius opus non exſtat, quòd ſub ſen-
 ſum veniat; ab agitato, vt dixi, magis agere,
 quā facere putatur. ſed quòd heis magis
 promiſcūe quā diligenter conſuetudo eſt
 uſa, traſlatiuis vtimur verbeis. Nam & qui-
 dem *Facere verba* dicimus, & qui aliquid a-
 git, non eſſe inſufficientem. ¶ *Qui adlucet*, dicitur
 40 *Lucere*, ab *luere*: & luce diſſoluuntur te-
 nebræ. ab luce *Noctiluca*. *Lucere* item à luce,
 quòd propter lucem cultus inſtitutus. *Ad-*
quirere eſt ab *ad* & *quære*: ipſum *Quære-*
re, ab eo quòd, quæ res vt recuperaretur, da-
 tur opera: à quærendo *Queſtio*: ab heis *Con-*
queſtor. ¶ *Vide*, à viſu: quinq; enim ſenſuum
 maximus eſt in oculis. Nā cum ſenſus vul-
 ſus, quòd ab eſt mille paſſus, ſentire poſſit; ocu-
 50 lorū ſenſus viſuſq; ad ſtellas peruenit. Hinc
Viſenda, *Vigilant*, *Peruigilium*, & *Imudent*. & *A-*
ctiacū illud, *Obluio* lauer, quòd incidit inui-

dum. à quo etiam *Violunt* virginem, pro vitiauit dicebant. Equè eadem modestia potius cum muliere fuisse, quam Cōcubuisse, dicebant *Cerno*, idem valet. Itaque pro video, vt ait Ennius, Lumē, iubarve in cælo cerno? C. Annius, Sensumq; inesse & motū in membris cerno. Dictū *Cerno*, à creoid est à creando: ab eo quod, cū quid creatū est, tunc denique videtur. Hinc *finis capillorum d. scripti*, quod finis videtur discrimen. & in testamento, id est, facito videant te esse heredem. Itaq; in cretione adhibere iubent testes. Ab eodem est quod ait Medea, Ter sub armis malim vitam cernere, quā semel modo parere. Quod vt decernunt de vita eo tempore multorum, videatur vitæ finis *Speclare* dictum ab *Specio* antiquo: quo etiam Ennius vsus, Vos epulo postquam spexit. Et quod in auspiciis distributum est: qui habeant *Speclionem*, qui nō habeant; & quod in auguriis augures dicunt, *auem specere*. Consuetudo autem communis, quæ cum præuerbiis coniuncta sunt, etiam nunc seruat: vt *Aspicio*, *Conspicio*, *Respicio*, *Suspicio*, *Despicio*: sic alia. In quo etiam *Especto*, quod spectare volo. Hinc *Specula*: hinc *Speculum*: quod in eo specimus imaginem. *Specula*, de qua prospicimus. *Speculator*, quem mittimus ante, vt respiciat quæ volumus. Hinc, quo oculos inungimus, quibus specimus, *Specillum*. ¶ Ab auribus videntur dicta *Audio*, & *Ausculto*. *audio*, ab aueo, quod auribus aueamus discere semper, quod Ennius videtur etymon ostendere velle in Alexandro, cum ait, Iamdudum ab Iudeis annimus atque aures auent, auidè expectantes nuntium. Propter hanc aurium aueritatem theatra replentur. Ab audiendo etiam *Auscultare* declinamus, quod hi auscultare dicuntur qui auditeis parent. à quo dictum poete, audio, aut ausculto. ¶ Litteræ commutatione dicitur *Odor*, olor. hinc *Olet*, & *Odorari*, & *odoratur*, & *Odora res*. ¶ Sic ab ore, *edo*, sorbeo, bibo, *poto*. *Edo* à Græco *ἔδω*. Hinc *Esculetum*, & *Esca*, *Educia*: & quod Græcè *ἔσθηται*, Latine *Gusto*. *Sorbere*, item *Bibere*, à vocis sono: vt *Feruere aquam* ab eius rei simili sonitu. Ab eadem lingua *πότος*, vnde *Potio*, vnde *Poculū*: *Potatio*, *Repotatio*: item *Potens*, quod sit Græcum antiquum non vt nunc *πότης* dictum. ¶ A manu *Manupretium*: *Mancipium*, quod manu capitur. Cū iungit plures manus, *Manipulus*. vnde *Manipularis miles*, vnde *Manica*, *Manubrium*, quod manu teneatur. *Mantelium* quasi manuterium, vbi manus tertuntur.

¶ Nunc primū ponam de censoriis tabuleis. Vbi noctu in templum censura aspiciatur, atque de cælo nuntium erit: præconi sic imperato, vt viros vocet, *Quid bonum, fortunatum, salūque salutarēque fiet populo Romano*